
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 74 del 22/05/2012
 

 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 2 maggio 2012, n. 840
 
Del. G.R. n. 2572 del 22/12/2009. Presa d’atto dell’approvazione del Progetto sperimentale del Ministero
del Lavoro e Politiche Sociali e della Regione Veneto - Variazione al bilancio di previsione 2012, ai sensi
dell’art. 42 della l.r. n. 28/2001 per l’iscrizione del finanziamento per lo stralcio di Progetto “Governance”.
 
 
 L’Assessore al Welfare, dott.ssa Elena Gentile, sulla base dell’istruttoria espletata dall’Ufficio
Programmazione Sociale, così come confermata dalla dirigente del Servizio Programmazione Sociale e
Integrazione Sociosanitaria, riferisce quanto segue.
 
 PREMESSO CHE
• Il Ministero del Lavoro, della Salute e delle Politiche Sociali, ha stipulato nel dicembre 2008 con la
Regione Veneto una convenzione finalizzata all’avvio di un “Progetto sperimentale di monitoraggio,
valutazione e diffusione delle conoscenze su governante e piani nazionali, regionali e di zona nell’ambito
delle politiche di inclusione sociale”, per il quale la Regione Veneto ha deliberato di avvalersi della
Università Ca’Foscari di Venezia.
• Per l’avvio di tale Progetto è stato costituito con il Ministero, le Regioni aderenti alla sperimentazione,
l’ISTAT, l’UPI e l’ANCI un Comitato di coordinamento. Per la Puglia ne fa parte la dr.ssa Anna Maria
Candela, in qualità di rappresentante della Regione Puglia in seno al Coordinamento tecnico delle
Regioni per le Politiche Sociali.
• Alla Regione Puglia è stato assegnato il compito di coordinamento di un sottogruppo di Regioni, che
dovranno rispondere al compito della valutazione dei processi di programmazione regionali e locali dal
punto di vista dei sistemi di governance attivati. In qualità di coordinatore del Progetto, alla Regione
Puglia sono assegnate, mediante uno specifico protocollo di intesa, tra Regione Veneto e regione
Puglia, risorse complessive per Euro 36.600,00 al fine di sostenere le spese che si prevede di sostenere
per le iniziative di diffusione e per assicurare al gruppo di lavoro un adeguato supporto specialistico.
• La Regione Puglia ha già proficuamente partecipato alle fasi preliminari del Progetto, sia pure nelle
more della definizione del protocollo di intesa tra Regione Veneto e regioni coordinatrici dei gruppi di
lavoro. Ha, inoltre, definito il progetto di attività per il “Gruppo Governance”, che è stato valutato dalla
Università Ca’ Foscari conferme agli obiettivi generali del Progetto ed efficace rispetto al raggiungimento
degli obiettivi specifici del gruppo di lavoro.
 
 CONSIDERATO CHE:
- Con Del. G.R. n. 2572 del 22/12/2009 la Giunta Regionale ha approvato la formalizzazione del
l’adesione della Regione Puglia al coordinamento delle Regioni per la realizzazione del Progetto
finanziato dal Ministero del Lavoro e delle Politiche sociali alla Regione Veneto e, per il suo tramite, a
tutte le Regioni aderenti;
- Con la medesima deliberazione è stato approvato il progetto di dettaglio delle attività da realizzare nel

1



“Gruppo Governance”, coordinato dalla Puglia, ed è stata autorizzata la dr.ssa Anna Maria Candela, in
qualità di dirigente del Servizio Programmazione Sociale e Integrazione Sociosanitaria alla definizione
dei necessari accordi in sede tecnica con il coordinamento delle Regioni, con il Ministero del Lavoro e
delle Politiche sociali, e, in particolare con la Regione Veneto coordinatrice del Progetto;
- Con Del. G.R. n. 898 del 15/03/2012 la Regione Veneto ha approvato lo schema di protocollo di intesa
con le Regioni capofila dei gruppi di lavoro;
- Con nota prot. n. 16717 del 14 gennaio 2011 il Servizio Ufficiale Rogante e Contratti della Regione
Veneto ha provveduto a trasmettere il protocollo di intesa sottoscritto dalla Regione Veneto e dalla
Regione Puglia in data 2/11/2010;
- Per la realizzazione del Progetto tematico “Strategie di Governance”, la Regione Veneto riconosce alla
Regione Puglia il contributo finanziario di Euro 36.600,00 che sarà erogato, ai sensi del comma 3
dell’art. 3 del Protocollo di intesa, con una prima quota del 50% alla sottoscrizione del protocollo di
intesa e la seconda quota del 50% alla conclusione del progetto, previa presentazione della relazione
conclusiva delle attività realizzate;
- La Regione Veneto ha già provveduto alla erogazione della prima quota pari ad Euro 18.300,00 con
atto di liquidazione n. 10154 del 14.6.2011 e con mandato di pagamento n.7351, pagato il 6.7.2011; per
il corretto accreditamento della somma occorre istituire un nuovo capitolo in parte entrata e in parte
spesa del Bilancio regionale.
 
 Si propone, pertanto, di apportare ai sensi dell’art. 42 della L.R. n. 28/2001 e s.m.i., in termini di
competenza e cassa, la seguente variazione al Bilancio di previsione per l’Anno 2012, approvato con
legge regionale 22 dicembre 2011, n. 39, per un importo complessivo di Euro 36.600,00 corrispondente
al contributo finanziario della Regione Veneto, per conto del Ministero del Lavoro e Politiche Sociali, per
la realizzazione del Progetto tematico “Strategie di Governance”, mediante l’istituzione di un C.N.I. in
parte entrata, con la seguente denominazione “Contributo finanziario per protocollo di intesa Regione
Veneto - Regione Puglia del 2/11/2010” e mediante l’istituzione di un C.N.I. in parte spesa, con la
seguente denominazione “Spese per la realizzazione del progetto tematico Strategie di Governance -
Protocollo di intesa con Reg. Veneto”, come di seguito indicato:
 
 PARTE ENTRATA PARTE SPESA
 UPB 02.01.17 UPB 5.2.1
 Cap. C.N.I. 2056265 Cap. C.N.I. 785065
 + euro 36.600,00 + euro 36.600,00
 
 Si rinvia a successivi atti della dirigente del Servizio Programmazione Sociale e Integrazione
Sociosanitaria per i necessari provvedimenti di impegno e di spesa, nel rispetto dei vincoli di finanza
pubblica per l’anno 2012.
 
 Copertura Finanziaria di cui alla l.r. 16 novembre 2001, n. 28 e s.m.i.
 Viene apportata, ai sensi dell’art. 42 della L.R. n. 28/2001 e s.m.i., in termini di competenza e cassa, la
seguente variazione al Bilancio di previsione per l’Anno 2012, approvato con legge regionale 22
dicembre 2011, n. 39, per un importo complessivo di Euro 36.600,00:
 
 PARTE ENTRATA PARTE SPESA
 UPB 02.01.17 UPB 5.2.1
 Cap. C.N.I. 2056265 Cap. C.N.I. 785065
 + euro 36.600,00 + euro 36.600,00
Ai successivi provvedimenti di impegno delle somme da utilizzare per gli obiettivi specificati in narrativa,
si provvederà con successivi atti del competente Servizio.

2



 
 Il provvedimento è di competenza della Giunta Regionale ai sensi dell’art. 4, comma 4, lett. k) della L.R.
n. 7/1997.
 
 L’Assessore relatore, sulla base delle risultanze istruttorie come innanzi illustrate, propone alla Giunta
l’adozione del presente provvedimento.
 
 
LA GIUNTA
 
 Udita la relazione e la conseguente proposta dell’Assessore;
 
 Viste le dichiarazioni poste in calce al presente provvedimento dal Dirigente del Servizio;
 
 A voti unanimi espressi nei termini di legge;
 
 
DELIBERA
 
a) di fare proprie le motivazioni espresse in narrativa e che qui si intendono integralmente riportate;
 
b) di approvare l’iscrizione della somma complessiva di euro 36.600,00 e la conseguente variazione al
Bilancio di Previsione per l’anno 2012 così come descritta nella sezione “Adempimenti contabili” del
presente provvedimento, che qui si intende integralmente riportata;
 
c) di demandare alla Dirigente del Servizio Programmazione Sociale e Integrazione Sociosanitaria i
provvedimenti di impegno della spesa prevista;
 
d) di pubblicare il presente provvedimento sul BURP.
 
Il Segretario della Giunta Il Presidente della Giunta
Teresa Scaringi Dott.Nichi Vendola
 
_________________________

3


